Salvador • sexta-feira
08 de julho de 2016

Ano 8 • Nº 2.094

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO 1

Plantões

ATO TRT5 Nº 195, DE 7 DE JULHO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA MARIA ADNA AGUIAR
DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
e nos termos das disposições do art. 12 do Regimento Interno deste
Regional e da Resolução nº 152/2012 do CNJ;

RESOLVE:
Tornar pública a designação de Desembargador Plantonista, no
âmbito da 2ª instância deste Tribunal, para os dias 16 e 17 de julho
de 2016, na forma abaixo discriminada:

Dias 16 e 17 de julho (sábado e domingo)
Plantonista: Desembargador Alcino Felizola
Telefone de contato do plantonista: 99973-0026
Servidora vinculada: Elisa Macedo Lessa
 Publique-se. Cumpra-se.

Salvador, 7 de julho de 2016.

MARIA ADNA AGUIAR
 Desembargadora Presidente do TRT da 5ª Região

Atos da Presidência

AVISO Nº 0009, DE 06 DE JULHO DE 2016

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA DESEMBARGADORA DO TRABALHO
MARIA ADNA AGUIAR, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO as disposições contidas na Resolução Administrativa
TRT5 nº 018/2015, divulgada no Diário da Justiça eletrônico deste Tribunal,
edição de 24 de março de 2015, que modificou artigos do Regimento Interno
do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, adequando-o aos termos da
Lei nº 13.015/2014;

CONSIDERANDO os termos dos Ofícios Circulares GP nº. 772/2016, desta
Presidência, e do Ofício Circular GVP nº 14/2016, da Exma. Desembargadora
Vice-Presidente Maria de Lourdes Linhares;

TORNA PÚBLICA a suspensão das ações e recursos em trâmite na segunda
instância do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região que versem sobre
a seguinte matéria:

1. Dano Moral. Registros de ausências justificadas por atestados médicos
no espaço reservado anotações gerais da CTPS. ‘Damnum in re ipsa’. Art.
29, § 2º, Letra ‘d’, e § 4º da CLT. Art. 8º / Portaria MTE Nº. 41/2007;

2. Sindicato. Substituição processual ampla. Direitos individuais
homogêneos e heterogêneos. Legitimidade ativa. Demanda que busca o
pagamento de diferenças de horas extraordinárias laboradas aos domingos
e feriados previstas em norma coletiva (cct 2012/2013, cláusula 33.1 e 34.3)
e diferenças de adicional noturno. Art. 8º, inciso III da Constituição Federal.
Art. 81, parágrafo único, inciso III, do Código de Defesa do Consumidor (lei
Nº. 8.078/90);

3. Diferenças salariais decorrentes da criação de três cargos distintos de
nível superior, previstos no plano de cargos e salários de 2013 da CONDER.
Mudança na estrutura salarial. Princípio da isonomia. Direito adquirido.
Teoria do conglobamento. Art. 5º, caput e inciso XXXVI, da Constituição
Federal. Súmula 51 do TST.
Salvador, 06 de julho de 2016.

MARIA ADNA AGUIAR
Desembargadora Presidente

ATO

GAS

193/2016-A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com a Lei nº 11.416/2006  e sua regulamentação contida
nas: Portaria Conjunta STF .CNJ. STJ. TSE. TST .STM.CJF.CSJT.TJDFT
Nº 01/2007, publicada no DOU em 09/03/2007, Resolução CSJT - 47/2008,
publicada no Diário da Justiça da União de 07/04/2008, Resolução CSJT –
108/2012, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 02/07/2012
e RA TRT5 - 29/2007, publicada no DOTRT 5ª Região de 30/07/2007, e de
acordo com o PROAD nº 6424/2016, RESOLVE: AUTORIZAR, a partir de
18/07/2016, o pagamento da Gratificação de Atividade de Segurança – GAS,
ao Técnico Judiciário/Administrativa/Segurança ADAILTON FERREIRA DO
NASCIMENTO, com lotação no Núcleo de Apoio às Varas do Trabalho de
Itabuna, para o exercício das funções inerentes ao seu cargo efetivo.

  Disponibilização: sexta-feira, 08 de julho de 2016.

Eletrônico
DIÁRIO DA JUSTIÇA
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 5ª REGIÃO

   ANO 8     Nº 2.094  (TRIBUNAL / MATÉRIAS ADMINISTRATIVAS)

Antônio José Imperial Pimentel Pereira

Alexandre Moreira Mendes de Carvalho

 SECRETÁRIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

VICE-CORREGEDORA REGIONAL

CORREGEDOR REGIONAL

VICE-PRESIDENTE

PRESIDENTE

  DIRETOR-GERAL

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Desembargadora do Trabalho
MARIA ADNA AGUIAR DO NASCIMENTO

                           Desembargadora do Trabalho
                        MARIA DE LOURDES LINHARES LIMA DE OLIVEIRA

                            Desembargadora do Trabalho
                         NÉLIA DE OLIVEIRA NEVES

Desembargador do Trabalho
ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA

Endereço: Rua Bela Vista do Cabral, 121 - Nazaré
 40055-000 - Salvador  -  Bahia  - PABX: (71) 3319.7070

 Diagramação: Mídias Gráficas do TRT5
E-mail: grafica@trt5.jus.br

Yerma Rossi Bulhões Bittencourt
 SECRETÁRIO-GERAL JUDICIÁRIO

 03 PÁGINAS

2 Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
Salvador • sexta-feira
08 de julho de 2016
Ano 8 • Nº 2.094

PORTARIA

RESPONDER PELO ENCARGO RETIRRATIFICAÇÃO

0875/2016-0838/2016-ERICA SOARES DE SOUSA MASCARENHAS-
ASSESSORIA JURÍDICA DO GABINETE - DES EDILTON MEIRELES-
CJ03 ASSESSOR-20/06/2016-04/07/2016 (Processo PROAD:
6192/2016).

PROCESSOS

PROAD 4590/2016(republicação)
Requerente:Claudio Freitas da Paixao
Assunto: Redistribuição
Decisão:Acolho a sugestão da Secretaria de Gestão de Pessoas
para indeferir o requerimento, em face do teor dos artigos 1º e 2º da
Recomendação nº 19 do CSJT.Aguarde o requerente, a definição dos
procedimentos a serem adotados por esta Administração no que toca
à redistribuição de cargos vagos deste TRT com cargos ocupados de
outros Tribunais, por ocasião do fim da validade do concurso publico
em andamento nesta Corte, com previsão de publicação no Diário da
Justiça Eletrônico, a exemplo de como foi procedido com o Ato TRT 5 nº
0258/2013, para o que deve o requerente ficar atento.

PROAD 6262/2016
Interessada - Maria da Graca Diniz da Costa Belov
Assunto: Isenção de Imposto de Renda
Decisão:Defiro a isenção de Imposto de Renda à servidora aposentada
Maria da Graça Diniz da Costa Belov, em conformidade com o laudo
de junta médica (doc 3), nos termos do artigo 186, parágrafo 1º, da Lei
8.112/90, do 6º, inciso XIV, da Lei 7713/88 e do artigo 39, inciso XXXIII,
do Decreto 3000/99, a partir de 16/05/2016, data do diagnóstico da
enfermidade, devendo a interessada pleitear junto à Secretaria da Receita
Federal a devolução das quantias anteriormente recolhidas. Defiro, ainda,
a integralização dos proventos da aposentadoria, com fundamento no
art. 190 da Lei 8.112/90 e a incidência do duplo teto do PSSS, conforme
disposto no §21 do art. 40 da Constituição Federal.

PROAD 6382/2016
Interessada - Solange Maria Galvao Oliveira
Assunto: Abono de Permanência
Decisão:Considerando que a requerente preencheu as condições
necessárias para aposentadoria voluntária e manifestou a opção
de permanecer em atividade, acolho o parecer da Secretaria de
Assessoramento Jurídico, para deferir a concessão do abono de
permanência à servidora Solange Maria Galvão Oliveira, com efeitos
financeiros a partir de 05/6/2016.

PROAD 6628/2016
Interessado - Riedel Raimundo Marques Borges
Assunto:Aposentadoria Especial
Decisão:Considerando que o Requerente não preenche as condições
necessárias para a concessão de
aposentadoria especial, uma vez que não possui tempo de serviço
não ocasional nem intermitente em atividade de risco ou em condições
especiais que prejudiquem a saúde ou integridade física, consoante
estabelece o art. 57 da Lei nº 8.213/91, acolho o parecer da Secretaria
de Assessoramento Jurídico para INDEFERIR a concessão do Abono
de Permanência.

Diretoria Geral

EXTRATO DE TERMO DE RESPONSABILIDADE –Proad nº: 7751/2015.
CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA
REGIÃO. CONTRATADA: EMPRESA JL SHALOM CONSTRUÇÕES
LTDA ME. DISPENSA: 076/15 OBJETO: Primeiro Aditivo ao Termo
de Responsabilidade para contratação de empresa especializada em
engenharia para realização de serviços de impermeabilização, pintura e
proteção de superfície no Fórum Trabalhista de Camaçari. Acréscimo do
objeto, fica acrescido ao objeto a aquisição dos materiais necessários à
execução dos serviços constantes, representando o valor de R$ 2.859,81

(dois mil oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e um centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07 de Julho de 2016. Assinam: Antonio José
Imperial Pimentel Pereira, Diretor-Geral do TRT da 5ª Região, Janilson
de Andrade Santos, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 0077/2016 - PROAD
nº 5460/2016. CREDENCIANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA QUINTA REGIÃO. CREDENCIADA: LCL – LABORATORIO CLINICO
LTDA - ME -  LAPEC LABORATORIO CLINICO. OBJETO: Prestação,
pela credenciada, de serviços médicos e paramédicos nas especializações
constantes de sua proposta, os quais serão oferecidos aos magistrados,
servidores e aos seus dependentes deste Regional, bem como aos
pensionistas. DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2016. Assinam:
Antônio José Imperial Pimentel Pereira, Diretor-Geral do TRT da 5ª
Região e BRENO VELOSO CERQUEIRA, pela credenciada.

TRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 0079/2016 – PROAD nº
5660/2016. CREDENCIANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
QUINTA REGIÃO. CREDENCIADA: CLINICA MATTEONI DE ATHAYDE
LTDA – EPP. OBJETO: Prestação, pela credenciada, de serviços médicos
nas especialidades constantes de sua  Carta Proposta, os quais serão
oferecidos aos magistrados, servidores e aos seus dependentes deste
Regional, bem como aos pensionistas. DATA DE ASSINATURA: 28
de junho de 2016. Assinam: Antônio José Imperial Pimentel Pereira,
Diretor-Geral do TRT da 5ª Região e LUCIANA MATTEONI DE ATHAYDE
CAVALCANTE pela credenciada.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 0092/2016 -
PROAD nº 5997/2016. CREDENCIANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA QUINTA REGIÃO. CREDENCIADA: CONSULMED
& FEMININA SERVIÇOS MEDICOS S/S – ME -  CONSULMED &
FEMININA. OBJETO: Prestação, pela credenciada, de serviços médicos
nas especialidades constantes de sua Carta Proposta, os quais serão
oferecidos aos magistrados, servidores e aos seus dependentes deste
Regional, bem como aos pensionistas. DATA DE ASSINATURA: 01 de
julho de 2016. Assinam: Antônio José Imperial Pimentel Pereira, Diretor-
Geral do TRT da 5ª Região e TERESA VIDAL CENDON D´ALMEIDA,
pela credenciada.

Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIAS

SUBSTITUIÇÃO

0715/2016-JORGE PAULO COSATO JUNIOR-SIMONE SILVA DE
FIGUEIREDO CAMPOS-VARA DO TRABALHO DE JACOBINA-CJ03
DIRETOR DE SECRETARIA-16/06/2016 a 17/06/2016 (Processo PROAD:
5798/2016).
0722/2016-MAGDA SUELY MATOS COSTA-NELMA SILVA CALIXTO
DOURADO-13ª VARA DO TRABALHO DE SALVADOR-CJ03 DIRETOR
DE SECRETARIA-12/07/2016 a 10/08/2016 (Processo PROAD:
7401/2016).
0724/2016-FERNANDO ANTONIO BOAVENTURA CERQUEIRA-BRUNO
RIOS PATRIARCA NUNES-SEÇÃO DE SERVIÇOS DE TIC-COORD.
INFRA.TECNO-FC04 CHEFE DE SEÇÃO-02/07/2016 a 08/07/2016
(Processo PROAD: 6910/2016).
0725/2016-THARLES PIRES PINHO-CINTIA RIBEIRO LIBORIO-
NÚCLEO DE ASSESSORAMENTO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA
GERAL DO TRIBUNAL PLENO E DO ÓRGÃO ESPECIAL-FC05 CHEFE
DE NÚCLEO-27/06/2016 a 11/07/2016 (Processo PROAD: 7473/2016).
0726/2016-MARCIA BANDEIRA LERNER-JOSE ROBERTO TOLENTINO
DE SOUZA-COORDENADORIA DE SAÚDE-CJ02 DIRETOR DE
COORDENADORIA-04/07/2016 a 18/07/2016 (Processo PROAD:
7497/2016).
0729/2016-AIRTHON FLAVIO ALVES SANTANA DO NASCIMENTO-
TATIANA FERREIRA BOA SORTE-VARA DO TRABALHO DE GUANAMBI-
FC05 ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-18/07/2016 a
29/07/2016 (Processo PROAD: 7382/2016).-TAMIRES CASTRO-TATIANA
FERREIRA BOA SORTE-VARA DO TRABALHO DE GUANAMBI-FC05
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-20/06/2016 a 17/07/2016
(Processo PROAD: 7382/2016).-TAMIRES CASTRO-TATIANA FERREIRA
BOA SORTE-VARA DO TRABALHO DE GUANAMBI-FC05 ASSISTENTE

Salvador • sexta-feira
08 de julho de 2016

Ano 8 • Nº 2.094

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO 3
DE DIRETOR DE SECRETARIA-30/07/2016 a 17/10/2016 (Processo
PROAD: 7382/2016).
0730/2016-ISIS CLARISSA ARAUJO SILVA-DENISE REIS DA SILVA-
05ª VARA DO TRABALHO DE SALVADOR-FC05 ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-21/06/2016 a 05/07/2016 (Processo PROAD:
7530/2016).
0731/2016-RAMON SILVA MARTINS-LEANDRO CARLOS SOUZA
DA SILVA REGIS-VARA DO TRABALHO DE EUCLIDES DA CUNHA-
CJ03 DIRETOR DE SECRETARIA-27/06/2016 a 14/07/2016 (Processo
PROAD: 7584/2016).-VINICIUS DE CARVALHO BITTENCOURT-ELIETE
SOUZA CARDOSO FERREIRA-03ª VARA DO TRABALHO DE FEIRA DE
SANTANA-CJ03 DIRETOR DE SECRETARIA-27/06/2016 a 16/07/2016
(Processo PROAD: 7571/2016).

4 Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO
Salvador • sexta-feira
08 de julho de 2016
Ano 8 • Nº 2.094